Докладчик Савинкин А.В. Апелляц. дело 22-1788

Судья Ефимов Д.Е. 

АПЕЛЛЯЦИОННОЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

5 августа 2021 года г. Чебоксары

Апелляционная инстанция по уголовным делам Верховного Суда Чувашской Республики в составе судьи Савинкина А.В., 

при ведении протокола помощником судьи Андреевой О.П., 

с участием прокурора отдела прокуратуры Чувашской Республики Герасимовой И.И.,

осужденного Новикова А.А. (посредством видеоконференц-связи), 

адвоката Дуниной Е.Н.

рассмотрела в открытом судебном заседании в помещении Верховного Суда Чувашской Республики уголовное дело в отношении Новикова А.А. по апелляционной жалобе осужденного на приговор Новочебоксарского городского суда Чувашской Республики от 16 июня 2021 года, по которому 

Новиков А.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

данные изъяты>, судимый: 

17 ноября 2016 года по приговору и.о. мирового судьи судебного участка № 4 Калининского района г. Чебоксары по ст. 264.1 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 2 года, на основании ч.4 ст. 74, ст. 70 УК РФ к одному году 2 месяцам лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 2 года, освобожден 16 января 2018 года по отбытии меры наказания, судимость не погашена;

31 декабря 2019 года по приговору Новочебоксарского городского суда ЧР по ст. 264.1 УК РФ к 280 часам обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 2 года, неотбытый срок дополнительного наказания составляет 6 месяцев 15 дней,

осужден по ст. 264.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок шесть месяцев с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок два года 6 месяцев.

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части дополнительного наказания по приговору Новочебоксарского городского суда ЧР от 31 декабря 2019 года окончательное наказание ему назначено в виде шести месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок три года.

Постановлено срок отбывания наказания исчислять осужденному со дня вступления приговора в законную силу с зачетом времени содержания под стражей с 9 июня 2021 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима в соответствии с п. «б» ч.3.1 ст. 72 УК РФ.

Мера пресечения осужденному до вступления приговора в законную силу оставлена в виде заключения под стражу.

Заслушав доклад судьи Савинкина А.В., выступления осужденного, адвоката Дуниной Е.Н., поддержавших доводы поданной апелляционной жалобы, мнение прокурора отдела прокуратуры Чувашской Республики Герасимовой И.И., полагавшей приговор суда подлежащим изменению частично, суд апелляционной инстанции

у с т а н о в и л :

Новиков А.А., будучи судимым по приговору Новочебоксарского городского суда Чувашской Республики от 31 декабря 2019 года по ст. 264.1 УК РФ к обязательным работам на срок 280 часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года, осужден вновь за управление автомобилем марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> в состоянии алкогольного опьянения около 23 часов 35 минут 24 марта 2021 года, в связи с этим остановлен около дома 

<

адрес> г. Новочебоксарска, при этом он отказался от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

В суде он виновным себя по делу признал полностью.

Осужденный в апелляционной жалобе выражает несогласие с приговором в части назначенного наказания в виде лишения свободы. Он указывает на отсутствие в действиях рецидива преступлений и отягчающих обстоятельств, и с учетом полного признания вины, раскаяния в содеянном, наличия 

<

данные изъяты>, заболеваний, 

<

данные изъяты> просит назначить альтернативный вид наказания, не связанный с лишением свободы.

Обсудив доводы апелляционной жалобы, проверив материалы дела, апелляционная инстанция считает осуждение Новикова А.А. за содеянное обоснованным.

Сам осужденный и в суде не отрицал управление автомобилем 24 марта 2021 года в состоянии опьянения, будучи судимым за совершение аналогичного преступления и отказ от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, что также установлено исследованными в суде показаниями свидетелей ФИО1, ФИО2. 

Протоколом от 24 марта 2021 года Новиков А.А. в 23 часа 40 минут отстранен от управления автомобилем, поскольку у него были выявлены признаки опьянения, а в последующем он отказался от прохождения освидетельствования на состояние опьянения, что зафиксировано актом и протоколом об административном правонарушении.

По приговору Новочебоксарского городского суда Чувашской Республики от 31 декабря 2019 года Новиков А.А. осужден за совершение преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, к 280 часам обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 2 года.

Таким образом, Новиков А.А., будучи судимым по ст. 264.1 УК РФ, вновь управлял 24 марта 2021 года автомобилем в состоянии опьянения и отказался от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, в связи с этим суд первой инстанции обоснованно квалифицировал его действия по ст. 264.1 УК РФ в редакции Федерального закона от 31 декабря 2014 года № 528-ФЗ.

При назначении осужденному наказания не оставлены без учета обстоятельства, влияющие на вид и размер наказания.

В частности, смягчающим наказание обстоятельством признано в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ наличие малолетнего ребенка, а в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном, наличие заболеваний, уход за 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, отягчающих обстоятельств не выявлено.

В приговоре мотивирована невозможность применения к осужденному положений ст. ст. 53.1, 64, 73 УК РФ, окончательное наказание правильно назначено на основании ст. 70 УК РФ.

Хотя у Новикова А.А. выявлено психическое расстройство, однако во время совершения инкриминируемого ему деяния он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими.

Апелляционная инстанция для изменения приговора и смягчения осужденному наказания достаточных оснований не усматривает, личность осужденного представляет опасность для общества. Осужденный, не имея никогда водительских прав, управлял транспортными средствами, в связи с этим до совершения преступления по настоящему делу неоднократно был привлечен к административной ответственности по КоАП РФ за нарушение правил дорожного движения.

Отбывание наказания осужденному правильно определено в исправительной колонии общего режима, ранее он отбывал наказание в виде лишения свободы.

Указание в вводной части приговора об остатке не отбытого дополнительного наказания по приговору суда от 31 декабря 2019 года в размере одного года 26 дней ошибочно, фактически не отбытый срок дополнительного наказания составляет 6 месяцев 15 дней.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 389.13, 389.20, 389.26, 389.28 УПК Российской Федерации, суд апелляционной инстанции

п о с т а н о в и л :

приговор Новочебоксарского городского суда Чувашской Республики от 16 июня 2021 года в отношении Новикова А.А. изменить, снизить назначенный на основании ст. 70 УК РФ срок дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, до двух лет девяти месяцев.

В остальной части данный приговор оставить без изменения, а апелляционную жалобу осужденного – без удовлетворения.

Кассационные жалоба, представление могут быть поданы на приговор суда, постановление суда апелляционной инстанции через суд первой инстанции в Судебную коллегию по уголовным делам Шестого кассационного суда общей юрисдикции Российской Федерации в течение шести месяцев со дня вступления приговора в законную силу, в том числе осужденным, содержащимся под стражей, в указанный же срок со дня вручения ему копии постановления суда апелляционной инстанции, при этом осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в суде кассационной инстанции. 

Судья:

Определение06.08.2021